

DEVIZ GENERAL
al obiectivului de investiție : "MODERNIZARE ȘI REABILITARE DJ212 LIMITĂ JUDEȚ BRĂILA-LUCIU-MIHAIL
KOGĂLNICEANU-INTERSECȚIA CU DN2A, INTERSECȚIA CU DJ 201-LĂCUȘTENI-PLATONEȘTI-MOVILA-FETEȘTI"

Nr. crt.	Denumirea capitolelor și a subcapitolelor de cheltuieli	Valoare (inclusiv T.V.A.)			Defalcarea pe surse de finanțare
		Valoare (fără T.V.A.)	TVA	Valoare cu TVA	
		LEI	LEI	LEI	
1	2	3	4	5	
Capitolul 1					
1.1	Obținerea terenului		0.00	0.00	buget local
1.2	Amenajarea terenului	51,011.47	10,712.41	61,723.88	buget de stat
1.2.1	Amenajarea terenului (19%)	0.00	0.00	0.00	buget de stat
1.2.2	Amenajarea terenului (21%)	51,011.47	10,712.41	61,723.88	buget de stat
1.3	Amenajări pentru protecția mediului și aducerea la starea inițială (21%)	27,797.39	5,837.45	33,634.84	buget local
1.3.1	Amenajări pentru protecția mediului și aducerea la starea inițială (19%)	0.00	0.00	0.00	buget local
1.3.2	Amenajări pentru protecția mediului și aducerea la starea inițială (21%)	27,797.39	5,837.45	33,634.84	buget local
1.4	Cheltuieli pentru relocarea/protecția utilităților (21%)	198,677.77	41,722.33	240,400.10	buget de stat
1.4.1	Cheltuieli pentru relocarea/protecția utilităților (19%)	0.00	0.00	0.00	buget de stat
1.4.2	Cheltuieli pentru relocarea/protecția utilităților (21%)	198,677.77	41,722.33	240,400.10	buget de stat
	TOTAL CAPITOL 1	277,486.63	58,272.19	335,758.82	
Capitolul 2					
2	Cheltuieli pentru asigurarea utilităților necesare obiectivului		0.00	0.00	buget de stat
	TOTAL CAPITOL 2	0.00	0.00	0.00	
Capitolul 3					
3.1	Studii	124,898.00	24,828.58	149,726.58	buget local
3.1.1	Studii (19%)	70,000.00	13,300.00	83,300.00	buget local
3.1.2	Studii (21%)	54,898.00	11,528.58	66,426.58	buget local
3.2	Documentații-suport și cheltuieli pentru obținerea de avize, acorduri și autorizații	24,783.48	1,649.87	26,433.35	buget local
3.2.1	Documentații-suport și cheltuieli pentru obținerea de avize, acorduri și autorizații (19%)	24,783.48	1,649.87	26,433.35	buget local
3.2.2	Documentații-suport și cheltuieli pentru obținerea de avize, acorduri și autorizații (21%)	0.00	0.00	0.00	buget local
3.3	Expertizare tehnică	5,000.00	950.00	5,950.00	buget local
3.3.1	Expertizare tehnică (19%)	5,000.00	950.00	5,950.00	buget local
3.3.2	Expertizare tehnică (21%)	0.00	0.00	0.00	buget local
3.4	Certificarea performanței energetice și auditul energetic al clădirilor	0.00	0.00	0.00	buget local
3.5	Proiectare	192,400.00	36,626.00	229,026.00	
3.5.1	Temă de proiectare	0.00	0.00	0.00	buget local
3.5.2	Studiu de fezabilitate	0.00	0.00	0.00	buget local
3.5.3	Studiu de fezabilitate/documentație de avizare a lucrărilor de intervenții și deviz general	38,700.00	7,353.00	46,053.00	buget local
3.5.3.1	Studiu de fezabilitate/documentație de avizare a lucrărilor de intervenții și deviz general (19%)	38,700.00	7,353.00	46,053.00	buget local
3.5.3.2	Studiu de fezabilitate/documentație de avizare a lucrărilor de intervenții și deviz general (21%)	0.00	0.00	0.00	buget local
3.5.4	Documentațiile tehnice necesare în vederea obținerii avizelor/acordurilor/autorizațiilor	15,000.00	2,850.00	17,850.00	buget de stat
3.5.4.1	Documentațiile tehnice necesare în vederea obținerii avizelor/acordurilor/autorizațiilor (19%)	15,000.00	2,850.00	17,850.00	buget de stat
3.5.4.2	Documentațiile tehnice necesare în vederea obținerii avizelor/acordurilor/autorizațiilor (21%)	0.00	0.00	0.00	buget de stat
3.5.5	Verificarea tehnică de calitate a D.T.A.C., proiectului tehnic și a detaliilor de execuție	43,700.00	8,373.00	52,073.00	buget de stat
3.5.5.1	Verificarea tehnică de calitate a D.T.A.C., proiectului tehnic și a detaliilor de execuție (19%)	40,200.00	7,638.00	47,838.00	buget de stat
3.5.5.2	Verificarea tehnică de calitate a D.T.A.C., proiectului tehnic și a detaliilor de execuție (21%)	3,500.00	735.00	4,235.00	buget de stat
3.5.6	Proiect tehnic și detalii de execuție	95,000.00	18,050.00	113,050.00	buget de stat
3.5.6.1	Proiect tehnic și detalii de execuție (19%)	95,000.00	18,050.00	113,050.00	buget de stat
3.5.6.2	Proiect tehnic și detalii de execuție (21%)	0.00	0.00	0.00	buget de stat
3.6	Organizarea procedurilor de achiziție	0.00	0.00	0.00	buget local
3.7	Consultanță	0.00	0.00	0.00	buget local
3.8	Asistență tehnică	85,600.00	17,976.00	103,576.00	buget local
3.8.1	Asistență tehnică din partea proiectantului	7,600.00	1,596.00	9,196.00	buget local
3.8.1.1	Asistență tehnică din partea proiectantului (19%)	0.00	0.00	0.00	buget local
3.8.1.2	Asistență tehnică din partea proiectantului (21%)	7,600.00	1,596.00	9,196.00	buget local
3.8.2	Dirigenție de șantier	78,000.00	16,380.00	94,380.00	buget local
3.8.2.1	Dirigenție de șantier (19%)	0.00	0.00	0.00	buget local
3.8.2.2	Dirigenție de șantier (21%)	78,000.00	16,380.00	94,380.00	buget local
	TOTAL CAPITOL 3	432,681.48	82,030.45	514,711.93	

Capitolul 4				
4.1	Construcții și instalații	83,977,578.53	17,458,863.77	101,436,442.30
4.1.1	Pentru care exista standard de cost	20,210,958.30	4,106,299.19	24,317,257.49
4.1.1.1	Pentru care exista standard de cost (19%)	6,900,102.98	1,311,019.57	8,211,122.55
4.1.1.2	Pentru care exista standard de cost (21%)	13,310,855.32	2,795,279.62	16,106,134.94
4.1.2	Pentru care nu exista standard de cost	41,994,283.06	8,791,400.03	50,785,683.09
4.1.2.1	Pentru care nu exista standard de cost (19%)	1,369,970.38	260,294.37	1,630,264.75
4.1.2.2	Pentru care nu exista standard de cost (21%)	40,624,312.68	8,531,105.66	49,155,418.34
4.1.3	Actualizări de prețuri	21,772,337.17	4,561,164.55	26,333,501.72
4.1.3.1	Actualizări de prețuri (19%)	551,312.49	104,749.37	656,061.86
4.1.3.2	Actualizări de prețuri (21%)	21,221,024.68	4,456,415.18	25,677,439.86
4.2	Montaj utilaje, echipamente tehnologice și funcționale	0.00	0.00	0.00
4.2.1	Pentru care exista standard de cost	0.00	0.00	0.00
4.2.2	Pentru care nu exista standard de cost	0.00	0.00	0.00
4.3	Utilaje, echipamente tehnologice și funcționale care necesită montaj	0.00	0.00	0.00
4.3.1	Pentru care exista standard de cost	0.00	0.00	0.00
4.3.2	Pentru care nu exista standard de cost	0.00	0.00	0.00
4.4	Utilaje, echipamente tehnologice și funcționale care nu necesită montaj și echipamente de transport	0.00	0.00	0.00
4.4.1	Pentru care exista standard de cost	0.00	0.00	0.00
4.4.2	Pentru care nu exista standard de cost	0.00	0.00	0.00
4.5	Dotări	0.00	0.00	0.00
4.5.1	Pentru care exista standard de cost	0.00	0.00	0.00
4.5.2	Pentru care nu exista standard de cost	0.00	0.00	0.00
4.6	Active necorporale	0.00	0.00	0.00
4.6.1	Pentru care exista standard de cost	0.00	0.00	0.00
4.6.2	Pentru care nu exista standard de cost	0.00	0.00	0.00
TOTAL CAPITOL 4		83,977,578.53	17,458,863.77	101,436,442.30
Capitolul 5				
5.1	Organizare de șantier	802,324.07	168,488.05	970,812.12
5.1.1	Lucrări de construcții și instalații aferente organizării de șantier	102,324.07	21,488.05	123,812.12
5.1.1.1	Lucrări de construcții și instalații aferente organizării de șantier (19%)	0.00	0.00	0.00
5.1.1.2	Lucrări de construcții și instalații aferente organizării de șantier (21%)	102,324.07	21,488.05	123,812.12
5.1.2	Cheltuieli conex organizării șantierului	700,000.00	147,000.00	847,000.00
5.1.2.1	Cheltuieli conex organizării șantierului (19%)	0.00	0.00	0.00
5.1.2.2	Cheltuieli conex organizării șantierului (21%)	700,000.00	147,000.00	847,000.00
5.2	Comisioane, taxe, cote, costul creditului	931,394.86	0.00	931,394.86
5.2.1	Comisioanele și dobânzile aferente creditului băncii finanțatoare	0.00	0.00	0.00
5.2.2	Cota aferentă ISC pentru controlul calității lucrărilor de construcții	426,255.79	0.00	426,255.79
5.2.3	Cota aferentă ISC pentru controlul statului în amenajarea teritoriului, urbanism și pentru autorizarea lucrărilor de construcții	85,251.16	0.00	85,251.16
5.2.4	Cota aferentă Casei Sociale a Constructorilor - CSC	419,887.91	0.00	419,887.91
5.2.5	Taxe pentru acorduri, avize conforme și autorizația de construire/destinare	0.00	0.00	0.00
5.3	Cheltuieli diverse și neprevăzute	8,506,362.73	1,786,336.17	10,292,698.90
5.4	Cheltuieli pentru informare și publicitate	20,680.88	4,242.98	24,923.86
5.4.1	Cheltuieli pentru informare și publicitate (19%)	5,000.00	950.00	5,950.00
5.4.2	Cheltuieli pentru informare și publicitate (21%)	15,680.88	3,292.98	18,973.86
TOTAL CAPITOL 5		10,260,762.54	1,959,067.20	12,219,829.74
Capitolul 6				
6.1	Pregătirea personalului de exploatare	0.00	0.00	0.00
6.2	Probe tehnologice și teste	0.00	0.00	0.00
TOTAL CAPITOL 6		0.00	0.00	0.00
TOTAL GENERAL		94,948,509.18	19,558,233.61	114,506,742.79
Din care C + M (1.2+1.3+1.4+2+4.1+4.2+5.1.1)		84,357,389.23	17,538,624.01	101,896,013.24

TOTAL GENERAL (cu TVA) din care:	114,506,742.79
buget de stat	113,269,445.16
buget local	1,237,297.63

Preturi fără TVA	Cu standard de cost	Fara standard de cost
Valoare CAP. 4	20,210,958.30	41,994,283.06
Valoare investitie	23,775,497.51	71,173,011.67
Cost unitar aferent investiției	922,729.03	2,762,230.48
Cost unitar aferent investiției (EURO)	185,413.54	555,043.70

Data	21/11/2024
Curs Euro	4.9766
Valoare de referință standard de cost	25.7665

Beneficiar:

Proiectant:

Caracteristicile principale și indicatorii tehnico - economici
ai obiectivului de investiții

Denumirea obiectivului de investiții: „MODERNIZARE ȘI REABILITARE DJ 212: LIMITĂ JUDEȚ BRĂILA – LUCIU – MIHAIL KOGĂLNICEANU – INTERSECȚIE CU DN 2A, INTERSECȚIE CU DJ 201 – LĂCUSTENI – PLATONEȘTI – MOVILA - FETEȘTI”	
Faza (Nota conceptuală/SF/DALI/PT)	Actualizare Deviz
Beneficiar (UAT)	JUDEȚUL IALOMITA
Amplasament:	JUDEȚUL IALOMITA
Valoarea totală a investiției (lei inclusiv TVA)	114,506,742.79
din care C+M (lei inclusiv TVA)	101,896,013.24
Curs BNR lei/euro din data 20.06.2023	4.9631
Valoarea finanțată de Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor Publice și	113,269,445.16
Valoare finanțată de UAT JUDEȚUL IALOMITA (lei inclusiv TVA)	1,237,297.63

DRUMURILE PUBLICE CLASIFICATE ȘI ÎNCADRATE ÎN CONFORMITATE CU PREVEDERILE LEGALE ÎN VIGOARE CA DRUMURI JUDEȚENE, DRUMURI DE INTERES LOCAL, RESPECTIV DRUMURI COMUNALE ȘI/SAU DRUMURI PUBLICE DIN INTERIORUL LOCALITĂȚILOR, PRECUM ȘI VARIANTE OCOLITOARE ALE LOCALITĂȚILOR

Indicatori tehnici specifici categoriei de investiții de la art. 4 alin. (1) lit. c) din O.U.G. nr. 95/2021	U.M.	Cantitate	Valoare (lei inclusiv TVA)
Lungime drum - terasamente	m.	9,756.00	2,849,117.08
Lungime drum - strat fundație	m.	9,756.00	7,282,087.48
Lungime drum - strat de bază	m.	0.00	0.00
Lungime drum - îmbrăcăminte rutieră	m.	9,756.00	11,047,797.37
Lățime parte carosabilă	m.	6.00	
Sant din pamant	m.	195	14,775.98
Șanțuri din beton	m.	32,381.00	2,270,277.92
Reparații santuri existente din beton	m.	3,460.00	862,497.44
Alte capacitati:			
Rigola carosabila	m.	1,723.50	2,520,956.25
Șanțuri din beton	m.	39,294.00	16,420,416.90
Pista ciclisti	m.	26,250.00	8,384,915.90
Trotuare	m.	13,901.00	5,639,794.05
Amenajare drumuri laterale	buc	176.00	5,691,073.56
Accese proprietati	buc	530.00	4,745,671.05
Siguranța rutiera	buc,km	350,126.978	1,224,910.18
Podete transversale/laterale	buc	74.00	1,643,316.82
Reparații podete	buc	51.00	1,720,078.70
Amenajare intersecție cu DN	buc	1.00	2,319,851.69
Amenajare intersecție cu CF	buc	1.00	465,402.20
Standard de cost aprobat prin OMDLPA nr..... (euro fără TVA)			560,000
Verificare încadare în standard de cost			
Valoarea totală a investiției în euro inclusiv TVA raportată la numărul de beneficiari direcți/km drum (euro fără TVA)			177,854.92

Beneficiar:

U.A.T. IALOMITA, JUDEȚUL IALOMITA

